1 ὀνομα καὶ τὸ ὄνομα κυρίου, καὶ ἦλθε πειράσαι αὐτὸν ἐν ἀινίγμασι. 2 Καὶ ἦλθεν εἰς Ἱερουσαλὴμ ἐν δυνάμει βασιλείας σφόδρα, καὶ κάμηλοι αἰρόνους ἠδύσματα καὶ χρυσὸν ποδῶν σφόδρα καὶ λίθων τιμῶν καὶ εἰς-ἤλθε πρὸς Σαλωμὸν, καὶ ἐλάλησεν αὐτῷ πάντα ὅσα ἦν ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῆς. 3 Καὶ ἀπήγγειλεν αὐτῷ Σαλωμὸν πάντα τοὺς λόγους αὐτῆς· οὐκ ἦν λόγος παρανομιῶ- νος παρὰ τοῦ βασιλέως, ὃν οὐκ ἀπήγγειλεν αὐτῷ. 4 Καὶ εἶδε βασίλισσα Σαβὰ πᾶσαν τὴν φρονησὴν Σαλωμὸν, καὶ τὸν οἶκον ὃν ᾠκοδόμησεν, 5 καὶ τὰ βουήματα Σαλωμὸν, καὶ τὴν καθόλην παιδὸν αὐτοῦ, καὶ τὴν στήθειν λειτουργῶν αὐτοῦ, καὶ τὸν ἱματισμὸν αὐ- τοῦ, καὶ τοὺς οὐροχόους αὐτοῦ, καὶ τὴν δλο- καίτησιν αὐτοῦ ἣν ἀνέβηεν ἐν οἴκῳ κυρίου, καὶ ἔξ ἑαυτῆς ἐγένετο 3 καὶ ἔλεε πρὸς τὸν βασιλεῦς Σαλωμὸν Ἀθιμῶς ὁ λόγος ὃν ἤκουσα ἐν τῇ γῆ μου 1 πρὸς τοῦ λόγου σου καὶ περὶ τῆς φρονησῆός σου καὶ οὐκ ἐπί- στευσα τοῖς λαλοῦσι μοι, ἕως ὅτου παρε- γυνίμην καὶ ἐσάρκασιν οἱ ὀρθαίμοι μου καὶ ἰδοὺ οὐκ εἶσι τὸ ἦμῃον καθὼς ἀπήγγει- λην μοι προσθέντας ἀγαθὰ πρὸς αὐτὰ ἐπὶ πᾶσαν τὴν ἀκοὴν ἣν ἤκουσα ἐν τῇ γῆ μου. 4 Μακάριοι αἱ γυναῖκες σου, μακάριοι οἱ παῖδες σου οὗτοι οἱ παραστῆκότες ἐνώπιόν σου ὁλοῦν, οἱ ἀκούοντες πᾶσαν τὴν φρο- νησὴν σου. 5 Γένοιτο κίριος ὁ θεὸς σου εὐλογημένος, ὃς ἤψαλσεν ἐν σοί, δοῦναι σοὶ αἶψά σου οὗτοι ἡσραήλ, διὰ τὸ ἀγαπᾶν κί- ριον τὸν Ἰσραήλ, στήσας εἰς τὸν αἰῶνα καὶ ἔσται ὁ βασιλεὺς ἐπὶ αὐτοῦ, τοῦ ποιῆναι χεῖρα ἐν δικαιοσύνῃ καὶ ἐν κρίμασιν αἰσῶν. 6 Καὶ ἔδωκε τῷ Σαλωμὸν ἑκατὸν εἰκοσι- τάλαντα χρυσοῦν, καὶ ἡδύσματα πολλὰ σφόδρα, καὶ λίθων τιμῶν. Οὐκ ἐλάληθει κατὰ τὰ ἡδύσματα ἑκάστῃ ἐν εἰς πληθὺς, ἃ ἔδωκε βασίλισσα Σαβὰ τῷ βασιλεῖ Σαλω- μῶν. 7 Καὶ ἡ γαῖς Χιρὰμ ἡ αἰρόνους τὸ

1. Ff (a. peirasa) τὰ Α* ἰν. 2. B: ἐν Ἱερου. A: ἡδύμα. χρυσῶν π. 3. AEFPP: (1. παρα) ἐπὶ. 4. AB* τῆς. 5. A: τῶν παιδῶν. 7. AEFPP: (1. εἰά)

la rumeur que j'ai entendue. Septante : « tu as beaus- coup ajouté à cela, au-dessus de toute renommée que j'ai entendue dans mon pays ». 8. Heureux vos sujets. Septante : « heureux les femmes ».

I. Règne de Salomon (I-XI). — 4^o (b). La reine de Saba (X, 1-10).

X. 1 Sed et regina Saba, audita b) Regum salomonis fama Salomonis in nomine Domini, venit tentare eum in ænigmãtibus. 2 Et ingressa Jerusalem multo cum comitãtibus, et divitiis, camelis portan- tibus aromata, et aurum infinitum nimis, et gemmas pretiosas, venit ad regem Salomonem, et locuta est ei universa que habebat in corde suo. 3 Et dedit cum Salomon omnia verba que proposuerat : non fuit sermo, qui regem posset latere, et non responderet ei. 4 Videns autem regina Saba omnem sapientiam Salomonis, et domum quam edificaverat, 5 et cibos mense ejus, et habitacula servorum, et ordines ministrantium, vestesque eorum, et pinernas, et holocausta que offerrebat in domo Domini : non habebat ultra spiritum. 6 Dixitque ad regem : Verus est sermo, quem audivi in terra mea 7 super sermõnibus tuis, et super sapientia tua : et non credebam narrãtibus mihi, donec ipsa veni, et vidi oculis meis, et probavi quod media pars mihi nuntiãta non fuerit : major est sapientia et opera tua, quam rumor quem audivi. 8 Beati viri tui, et beati servi tui, qui stant coram te semper, et audiunt sapientiam tuam. 9 Sit Dominus Deus tuus benedictus, cui complacuit, et posuit te super thronum Israel, eo quod dilexerit Dominus Israel in sempiternum, et constituit te regem, ut faceres iudicium et justitiam. 10 Dedit ergo regi centum viginti talenta auri, et aromata multa nimis, et gemmas pretiosas : non sunt allata ultra aromata tam multa, quam ea que dedit regina Saba regi Salomoni. 11 Sed et classis Hiram, que por-